Projeto de Lei Nº 549/2023

Processo Número: 9924/2023   |   Data do Protocolo: 18/04/2023 15:21:05

Autoria: Capitão Telhada

Coautoria:

Ementa: Dá denominação de “Mariano Carlos Momberg” a Delegacia de Polícia de
Guareí.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370034003700350035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Lei

Dá denominação de “Mariano Carlos Momberg” a

Delegacia de Polícia de Guareí.

PROJETO DE LEI Nº              DE 2023

Dá denominação de “Mariano Carlos Momberg” a
Delegacia de Polícia de Guareí.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

                        Artigo 1º - Passa a denominar-se “Mariano Carlos Momberg”, a Delegacia de Polícia,
localizada na Praça Aníbal Coronel Castanho, 112, no município de Guareí.

                        Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem a finalidade homenagear o saudoso Policial  Civil  Mariano Carlos Momberg,
nascido em 08/02/1966 e falecido em 26/03/2021 aos 55 anos de idade, após ter contraído o vírus do
COVID SARD – 19, no desempenho de suas funções.

Nascido e criado na zona rural de Guareí - foi casado com a Sra Vanda Afonso Vieira Momberg, juntos
formaram uma bela família, desta união nasceu seus dois filhos, Carlos Mariano Momberg e Pedro
Afonso Ribeiro Momberg.

Mariano cursou magistério e posteriormente faculdade de história, sendo assíduo leitor de jornais, pois
gostava de se manter atualizado com as noticias de sua cidade e região.

Amante da música sertaneja, principalmente a raiz, o seu time do coração era o Sport Club Corinthians
Paulista. Mariano era uma pessoa querida por todos, tinha um jeito muito peculiar de ser, muito calmo,
bondoso e sempre disposto a ajudar as pessoas.

Seu maior sonho era aposentar-se como policial e passar mais tempo com sua mãe, bom filho que era,
passou a morar com sua mãe após o falecimento de seu pai, a aposentadoria lhe proporcionaria mais
tempo para prestar assistência a sua querida mãe, mas infelizmente não foi possível, ele contaminou-se
com o vírus da COVID SARD -19 e não resistiu.

Conforme mencionado, Mariano conquistou ao longo dos anos grande número de amigos e admiradores
em sua cidade e até mesmo em algumas cidades da região, o que não era de se estranhar, visto que ele
era atencioso com todos e não poupava esforços para ajudar a quem necessitasse. Funcionário exemplar
que amava sua profissão, filho, marido e pai dedicado e amoro, e assim o foi até seu ultimo dia.

Pelo exposto, solicito aos nobres Deputados e Deputadas desta Casa a conferir apoio à aprovação desse
Projeto de lei.

Sala das Sessões, em.

Capitão Telhada - PP

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370034003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370034003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370034003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370034003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 370034003200320035003A005000

Assinado eletrônicamente por Capitão Telhada em 18/04/2023 14:14

Checksum: 52950A9A5726F7FE1914478148A0BC1A9B603CA5E1DE38E0E72C4D312B00D6C5

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370034003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.